

**Ежеквартальный отчет ОАО «НУРБАНК»
за третий квартал 2003 года (с 01.07.03 по 01.10.03)**

Раздел 1. Участие в составе других юридических лиц или организаций.

За отчетный период Банк не принимал участия в ассоциациях, финансовых группах и консорциумах.

Раздел 2. Финансовая информация

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.

(тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо (на 01.10.03)	Дебет	Кредит	Конечное сальдо (на 01.10.03)
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	539 467	35 000		574 467
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего:	977	6 036 820	5 643 261	394 536
В том числе:				
Государственные ценные бумаги	977	5 486 184	5 251 312	235 849
Негосударственные ценные бумаги	0	550 636	391 949	158 687
Прочие ЦБ, всего:	9 892 613	748 415	826 993	9 814 035
В том числе:				0
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения:	0	0	0	0
Государственные ценные бумаги	0	0	0	0
Негосударственные ценные бумаги	0	0	0	0
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи:	9 892 613	748 415	826 993	9 814 035
Государственные ценные бумаги	7 308 830	527 522	464 902	7 371 450
Негосударственные ценные бумаги	2 583 783	220 893	362 091	2 442 585
Всего инвестиций:	10 433 057	6 820 235	6 470 254	10 783 038

2. Кредитный портфель.

Валютная и временная структура кредитного портфеля:

(тыс. тенге)

Валюта кредита	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 мес. до 1 года	От 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	818 775	933 262	6 266 349	7 995 623	2 442 750	18 456 759
Доллар США	0	80 705	1 853 479	7 711 874	2 832 707	12 478 765
Евро	0	0	0	264 056	59 454	323 510
Прочие валюты	0	0	0	0	0	0
Всего:	818 775	1 013 967	8 119 828	15 971 553	5 334 911	31 259 034

Качество кредитного портфеля по классификации НБРК:

(тыс. тенге)

Группа кредита	01 октября 2002 года				01 октября 2003 года			
	кредит	%	проvisions	%	кредит	%	проvisions	%
Стандартные	9 086 012	58,9			16 936 111	54,2		
Сомнительные	6 180 917	40,1	590 664	80,0	13 895 564	44,4	1 353 150	76,0
1) сомнительные 1 категории - при своевременной и полной оплате платежей	5 237 799	34,0	261 890	35,5	11 255 716	36,0	562 786	31,6
2) сомнительные 2 категории - при задержке или неполной оплате платежей	1 834	0,0	183	0,0	0	0,0	0	0,0
3) сомнительные 3 категории - при своевременной и полной оплате платежей	371 704	2,4	74 341	10,1	1 312 593	4,2	262 519	14,8
4) сомнительные 4 категории - при задержке или неполной оплате платежей	122 161	0,8	30 540	4,1	543 131	1,7	135 783	7,6
5) сомнительные 5 категории	447 419	2,9	223 710	30,3	784 124	2,5	392 062	22,0
Безнадежный	147 418	1,0	147 418	20,0	427 359	1,4	427 359	24,0
Итого	15 414 347	100	738 082	100	31 259 034	100	1 780 509	100

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки:

(тыс. тенге)

Валюта кредита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	15,3%	13 352 284	107 734 943	102 374 414	18 456 759
в т. ч. банкам	3,4%	150 000	11 206 212	11 083 868	272 344
Доллар США	15,2%	8 955 471	5 612 127	2 178 486	12 478 765
Евро	9,3%	161 700	155 929	0	323 510
Прочие валюты		0	0	0	0
Всего:		22 469 455	113 502 999	104 552 900	31 259 034

3. Межбанковские займы.

(тыс. тенге)

Статьи активов (А) или обязательств (О)	01 октября 2002 года		01 октября 2003 года	
	Сумма	% от А или О	Сумма	% от А или О
Ссуды и средства банкам, всего	-	-	272 344	-
В тенге (KZT)	-	-	272 344	-
В валюте (USD)	-	-	-	-
Кредиты и средства от банков, всего	1 765 127	-	1 071 653	-
В тенге	220 000	-	500 000	-
В валюте (USD)	1 545 127	-	571 653	-
В валюте (RUR)	-	-	-	-

4. Депозиты.

1) Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют:

по вкладам клиентов

(тыс. тенге)

Валюта депозита	Начальное сальдо на 01.07.03	Дебет	Кредит	Конечное сальдо на 01.10.03	Средняя ставка
тенге	7 923 951	174 412 871	179 092 633	12 603 713	8,2

доллар США	14 998 141	197 431 060	203 055 448	20 622 529	5,5
прочие валюты	463 649	5 405 417	5 264 191	322 423	7,3
Всего:	23 385 741	377 249 348	387 412 272	33 548 665	

по вкладам банков

(тыс. тенге)

Валюта депозита	Начальное сальдо на 01.07.03)	Дебет	Кредит	Конечное сальдо на 01.10.03	Средняя ставка, %
тенге	32	1 774 760	1 774 760	32	0,08
доллар США	445 229	2 392 713	2 522 822	575 720	2,19
прочие валюты					
Всего:	445 261	4 167 473	4 297 582	575 752	

2) Временная структура отдельно по депозитам юридических и физических лиц:

(тыс. тенге)

Депозиты	до 1 мес.	от 1 до 3 мес.	от 3 до 6 мес.	от 6 мес. до 9 мес.	от 9 мес. до 12 мес.	свыше 12 мес.	Всего
Юридические лица	15 665 085	1 899 288	1 299 224	145 869	824 788	5 355 910	25 190 164
в т.ч. банков	158 748	417 004					575 752
Физические лица	2 921 530	1 600 770	1 245 474	793 824	666 599	1 706 056	8 934 253
Всего:	18 586 615	3 500 058	2 544 698	939 693	1 491 387	7 061 966	34 124 417

5. Временная структура займов по годам погашения.

(тыс. тенге)

Сумма займа, всего	Сумма к погашению								
	2003 год	2004 год	2005 год	2006 год	2007 год	2008 год	2009 год	2010 год	Свыше 2010 г.
31 259 034	5 726 525	11 155 163	5 951 806	4 127 642	2 452 219	1 140 992	181 382	154 221	369 084

6. Анализ финансовых результатов.

(тыс. тенге)

Объемы оказанных услуг	01 октября 2002 года	01 октября 2003 года	Увеличение / уменьшение, %
Кредитование, всего	12 066 719	113 502 869	941
В том числе:			
Банкам (в т.ч. займы по операциям «Обратное Repo»)	285 120	11 206 212	3930
Юридическим лицам (в т.ч. займы по операциям «Обратное Repo»)	11 365 973	100 298 091	882
Физическим лицам	415 626	1 998 566	481
Торговое финансирование, всего			
В том числе:			
Гарантии	4.598.301	4.711.279	102
Аккредитивы	4.087.666,26 или 27.439.526,47 USD	13.762.485,71 или 92.384.276,78 USD	337
Расчетно-кассовое обслуживание, всего	119 537 607	269 652 294	225

В том числе:			
Перевод платежей юридических лиц	92 979 088	237 322 118	252
Денежные переводы физических лиц	114 848	3 232 994	2815
Услуги по конвертации	26 443 671	29 097 182	110
Брокерские услуги, всего			
В том числе:	26 443 671	31 423 001	119
Покупка валюты по поручению клиентов	13 817 462	18 522 568	134
Продажа валюты по поручению клиентов	12 626 209	10 412 379	82
Покупка ценных бумаг по поручению клиентов	---	736 045	100
Продажа ценных бумаг по поручению клиентов	---	1 752 009	100
Привлечение депозитов, всего	162.300.947	397.535.892	245
В том числе:			
От банков	6 728 929	4 297 582	64
От юридических лиц	148 392 497	371 995 089	251
От физических лиц	9 775 558	11 940 107	122

7. Исполнение пруденциальных нормативов Национального Банка Республики Казахстан на отчетную дату (прилагается расчет пруденциальных нормативов на отчетную дату, выполненный в соответствии с Правилами о пруденциальных нормативах, где в расчете собственного капитала должны быть указаны оплаченные и не оплаченные акции отдельно по каждому типу).

8. Иная существенная информация, касающиеся деятельности эмитента за отчетный период.

1. Разработка и внедрение новых видов услуг и банковских продуктов, другие события, которые имели место в отчетном периоде:

- внедрение нового депозитного портфеля «Депозиты «Максимум» - 1 октября;
- открыт новый сайт банка на трех языках – казахский, русский, английский – 1 октября;
- полное размещение второго выпуска именных купонных облигаций Банка – 26 сентября;
- снижена ставка ипотечного кредитования по программе «Казахстанской ипотечной компании» - с 13,6 до 12,3 % с 5-го октября;
- ОАО «НУРБАНК» стал победителем конкурса влиятельного западного журнала Euromoney в Казахстане, как лучший Банк-партнер.

2. Рост или сокращение клиентской базы.

№	Показатели	Итого:
1.	Количество счетов клиентов на 01 октября 2002 г., в том числе:	13 116
1.1.	Физических лиц	8 114
1.2.	Юридических лиц и ЧП	5 002

2.	Количество счетов клиентов на 01 октября 2003 г., в том числе:	
2.1.	Физических лиц	22 498
2.2.	Юридических лиц и ЧП	12 720
		9 778

3. Расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения.

За отчетный период открыты два филиала ОАО «НУРБАНК» в г. Атырау (465050, г. Атырау, ул. Сатпаева, 19) и в г. Костанай (458000, г. Костанай, ул. Пушкина, 54).

Закрыт РКО филиала в г. Атырау по адресу: 465020, г. Атырау, пр. Азаттык, 94 А, вместо него открыт РКО филиала в г. Атырау по адресу: г. Атырау, ул. Байтурсынова, 47 А.

Всего в ОАО «НУРБАНК» одиннадцать филиалов и одиннадцать расчетно-кассовых отделов.

4. По состоянию на 30 сентября 2003 года общая стоимость вложенных инвестиций в течение второго квартала по каждому виду основных средств и нематериальных активов составляет:

- компьютерное оборудование – 49.263.384 тенге;
- здания, строения – 43.810 тенге;
- прочие основные средства – 14.666.823 тенге;
- капитальные затраты по зданиям – 3.174.336,33 тенге;
- нематериальные активы – 531.077,79 тенге

Итого: 67.679.431,12 тенге.

Заместитель Председателя Правления

Джумадилаева Г.Д.

Главный бухгалтер

Таиров А.А.

М.П.